
Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 1 di 8

COPIA

C O M U N E D I O R A N I
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 11 del 28/02/2020

OGGETTO: Accordo di Programma Quadro Piano Straordinario di Rilancio del Nuorese, approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione 29/1 del 07.06.2018 - Progetto Sistema Museale del Nuorese - Approvazione dello
schema di Convenzione tra la Provincia di Nuoro e gli Enti Locali con i relativi R.U.P.

L'anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 12:45 presso la Sala Giunta del Comune,
convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Fadda Antonio Si
Vicesindaco Pintus Laura Si
Assessore Crudu Marco Si
Assessore Gasola Giovanni Si
Assessore Porcu Valerio Si

Totale Presenti: 3
Totale Assenti: 2

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) Piredda Anna Maria nella qualità di Segretario Comunale .

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Fadda Antonio nella sua
qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Piano Straordinario di Rilancio del Nuorese approvato in data 18 gennaio 2016 dalla Cabina di
regia del partenariato istituzionale e socio economico del Nuorese;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 38/2 del 28.06.2016, avente ad oggetto “Piano straordinario
di rilancio del Nuorese. Schema di Protocollo di Intesa e linee di indirizzo per l'attuazione”, con la quale è
stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa (firmato successivamente in data 15.07.2016), e, inoltre, è
stato dato mandato alla Direzione Generale della Presidenza di avviare l’iter di valutazione delle idee
progettuali attraverso la costituzione del Gruppo di Valutazione,

DATO ATTO che, nella sopra citata Deliberazione della Giunta Regionale 38/2 del 28.06.2016, sono stati
stanziati 55 milioni di euro per la realizzazione del Piano di cui trattasi, che trovano copertura per 20
milioni di euro su fondi FSC 2014-2020, per 15 milioni di euro destinati agli aiuti alle imprese su fondi FSE,
FESR, FEASR e FEAMP, per 15 milioni di euro destinati ad interventi pubblici sui fondi FSE, FESR,
FEASR e FEAMP e per 5 milioni di euro sui fondi FSC, FSE, FESR, FEASR e FEAMP, a seconda delle
tipologie di intervento prioritario determinate sulla base dei progetti approvati dal Gruppo di valutazione;

VISTA, altresì, la Deliberazione della Giunta Regionale 23/31 del 09.05.2017, con la quale sono state
approvate le linee di indirizzo del "Piano straordinario di rilancio del Nuorese", delegando l’Assessore degli
Affari Generali, Personale e Riforma della Regione alla realizzazione dell’intervento e l’ Unità di Progetto
Iscol@ alla chiusura dell’attività istruttoria dei progetti e all’adozione degli atti formali conseguenti ed è
stata formalizzata la nomina del Gruppo di Valutazione, a cui è affidato il compito di analizzare e valutare
l’ammissibilità tecnica e finanziaria, di definire il Soggetto attuatore e l’effettivo fabbisogno finanziario
delle idee progettuali ammesse a valutazione;

VISTA, ancora, la Deliberazione della Giunta Regionale 46/5 del 03.10.2017, con la quale è stato approvato
lo schema di Accordo di Programma Quadro per il "Piano straordinario di rilancio del Nuorese";

VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 09.10.2017 dalla Regione Autonoma della Sardegna,
dalla Provincia di Nuoro, dai Comuni di Nuoro e Siniscola, delle Unioni dei Comuni della Barbagia, del
Montalbo e della Valle del Cedrino e dalle Comunità Montane del Gennargentu Mandrolisai e del “Nuorese
Gennargentu Supramonte Barbagia" e il Decreto del Presidente della Regione Prot. n. 20271 n. 104 del 23
novembre 2017;

ATTESO che l’art. 8 dell’Accordo di Programma Quadro per il rilancio del Nuorese dettaglia gli impegni
dei sottoscrittori in relazione alla realizzazione degli interventi e, in particolare, affida all’Unità di Progetto
Iscol@ il ruolo di Responsabile dell’Accordo, incaricandola di costituire uno specifico Gruppo Tecnico
Regionale per l’attuazione del Progetto;

CONSIDERATO che l’art. 9 dell’Accordo di Programma Quadro per il rilancio del Nuorese prevede che le
modalità di attuazione degli interventi ricompresi nello stesso verranno disciplinate in apposite Convenzioni
attuative da sottoscriversi tra i Soggetti Attuatori e i Responsabili delle Linee di intervento/attività dei Fondi
che finanziano i singoli interventi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5/1 del 01.02.2018, con la quale è approvato lo schema di
Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro;

VISTO l’Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro, sottoscritto in data 26.03.2018, approvato con
il Decreto del Presidente della Regione protocollo 1233 n. 4 del 16.01.2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29/1 del 07.06.2018, con la quale è approvato lo schema
del II° Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro;



Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 3 di 8

VISTO il II° Atto aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro, sottoscritto in data 11.06.2018, approvato
con il Decreto del Presidente della Regione Prot. n. 1549 n. 7 del 18.01.2019;

PRESO ATTO che, nell’ambito del II Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro, approvato dalla
Giunta Regionale con Deliberazione 29/1 del 07.06.2018, è inserito il Progetto “Sistema Museale Nuorese”
che vede come Soggetto attuatore la Provincia di Nuoro;

DATO ATTO
- che il quadro degli interventi finanziati nell’ambito del POR FESR 2014-2020 a favore del progetto

“Sistema Museale” prevede una dotazione finanziaria complessiva per le tre linee di azione di €
5.292.779,41;

- che l’articolazione della programmazione a valere sul POR FESR 2014-20 è pari a n. 26 interventi,
dei quali n. 20 su risorse afferenti all’Azione 6.7.1, n. 2 all’Azione 6.7.2 e n. 4 all’Azione 6.8.3;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 - comma 2 - della L.R. 13/03/2018 n. 8, “Nuove norme in materia
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, i finanziamenti regionali sono assegnati mediante
apposita Convenzione di finanziamento;

VISTA la Convenzione attuativa e di finanziamento prot. 4143/conv/120 del 24.12.2019, che disciplina le
modalità di attuazione degli interventi ricompresi nel II Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro
approvato con D.G.R. 29/1 del 07.06.2018, del Progetto “Sistema Museale del Nuorese”, a valere sulle
risorse PO FESR 2014-20 Az. 6.8.3, firmata digitalmente dalla Provincia di Nuoro, quale Soggetto
Attuatore, dal Coordinatore dell’Unità di Progetto Iscol@, quale Responsabile dell’Accordo di Programma
Quadro “Piano straordinario per il rilancio del Nuorese” e dal Direttore del Servizio Gestione Offerta del
Territorio, quale Responsabile della Linea di azione 6.8.3 del POR FESR 2014-2020;

ACCERTATO che il Soggetto Attuatore Unico non può delegare l’attuazione degli interventi ai Comuni,
seppur soggetti beneficiari finali dei singoli progetti, ma avvalersi unicamente della struttura operativa dei
medesimi Comuni all’uopo dedicata;

DATO ATTO che, all'art. 5 della sopra indicata Convenzione, viene stabilito che il soggetto attuatore, cioè
la Provincia di Nuoro, costituisce, con proprio atto, l' Ufficio di Progetto con il compito di svolgere le
attività di gestione amministrativa e finanziaria del progetto, di coordinamento e di supervisione degli Uffici
dei R.U.P. dei Comuni coinvolti nell'attuazione degli interventi;

VISTA la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario della Provincia di Nuoro n. 25 del 13.02.2020,
con la quale è stato costituito l'Ufficio di Progetto nell'ambito delle funzioni del Settore Affari Istituzionali e
Programmazione della Provincia;

CONSIDERATO, ancora, che nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/1 del 07.06.2018 e
precisamente nell' “Allegato A – Sintesi dei progetti ammessi”, si stabilisce che il soggetto attuatore può
sottoscrivere Convenzioni con gli Enti Locali competenti per titolarità, al fine di avvalersi, ai sensi del
comma 2 - lett. C - di cui all’art. 49 della L.R. 8/2018, degli Uffici degli Enti Locali e dei relativi R.U.P.
eventualmente coinvolti nell’attuazione degli interventi;
VISTA, ancora, la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario della Provincia di Nuoro n. 25 del
13.02.2020, con la quale si incaricava il Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Programmazione, per
dare corso, ai sensi del comma 2, lett. c), di cui all’art. 49 della L.R. 8/2018, alla predisposizione e
sottoscrizione di convenzioni con gli Enti Locali competenti per titolarità al fine di avvalersi degli Uffici
degli Enti Locali e dei relativi R.U.P. coinvolti nell’attuazione degli interventi;

VISTO lo schema di Convenzione di avvalimento, redatta dagli uffici della Provincia di Nuoro e allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 4 di 8

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare lo schema di Convenzione di avvalimento, redatto ai sensi del
comma 2, lett. c), di cui all’art. 49 della L.R. 8/2018, con la quale si disciplina il rapporto degli Uffici degli
Enti Locali e dei relativi R.U.P. coinvolti nell’attuazione degli interventi e la Provincia di Nuoro nella figura
del Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Programmazione;

VISTI:
- il Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267;
- il D. Lgs. n. 118 del 2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42., e s.m.i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora vigenti;
- il D. Lgs. n. 50 del 2016 (Nuovo Codice Contratti e Concessioni) e D.Lgs n. 56 del 2017;
- la L.R. n.8/2018;
- lo Statuto Provinciale;
- il regolamento provinciale sui controlli interni;

ACCERTATA la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.6/bis
L.241/1990 e del vigente Piano di Prevenzione della corruzione;

ATTESA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109,
comma 2 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
ACQUISITI in merito i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
Deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile del
Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario e riportati in calce alla presente;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;
RILEVATA la necessità di provvedere in merito;
AD UNANIMITA’

D E L I B E R A:

DI APPROVARE lo schema di Convenzione di avvalimento, redatto ai sensi del comma 2, lett. c), di cui
all’art. 49 della L.R. 8/2018, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con il
quale si disciplina il rapporto degli Uffici degli Enti Locali e dei relativi R.U.P. coinvolti nell’attuazione
degli interventi e la Provincia di Nuoro nella figura del Dirigente del Settore Affari Istituzionali e
Programmazione, di cui al Programma Quadro del Piano straordinario di rilancio del Nuorese, approvato
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 29/1 del 07/06/2018 – Progetto Sistema Museale Nuorese;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, corredato del relativo schema di Convenzione alla
Provincia di Nuoro, al fine della approvazione e sottoscrizione della stessa;

DI AUTORIZZARE il Dr. Antonio Fadda, in qualità di Sindaco e Responsabile del Servizio Tecnico alla
sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, per sua natura, non comporta alcun impegno di spesa;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla



Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 5 di 8

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio del Sito Web istituzionale e
nella pagina Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale, così come stabilito, ai sensi del D.Lgs.
33/2013 e nel vigente Piano per la Trasparenza e l'Integrità';
Successivamente, con separata votazione:

LA GIUNTA COMUNALE
AD UNANIMITA’

D E L I B E R A:

Rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 - Comma 4° - del D.Lgs.
267/200, stante l’urgenza di provvedere.



Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla sola regolarita' tecnica della proposta di delibera di cui all'oggetto, si esprime parere Favorevole

Orani, 28/02/2020 Il Responsabile del Servizio
Fadda Antonio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla sola regolarita' contabile della proposta di delibera di cui all'oggetto si esprime parere Favorevole

Orani, 28/02/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Costa Ivan Salvator



Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 7 di 8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto da:

Sindaco
f.to Fadda Antonio

Segretario Comunale
f.to Piredda Anna Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/00.

Dalla residenza Comunale, 28/02/2020 Segretario Comunale
Piredda Anna Maria



Delibera G.C. n. 11 del 28/02/2020 Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet del Comune di Orani per quindici giorni
consecutivi a decorrere dal 28/02/2020.

Orani, 28/02/2020 Segretario Comunale
Piredda Anna Maria

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Orani, 28/02/2020 Il Responsabile del Servizio
Fadda Antonio


